Non tamen prohibetur tunc maritus dari curator ad litem uxori suae, quia cessat tunc ratio dicitur legum. Et ita in praxi servatur secundum Bald. in leg. prima, in fin. ff. de excusat. tutor, quem ad hoc referat, & sequitur Gregor. Lopez, in dicta l. tertia, glossa fin. l. 17. part. 6. ubi limitat, quando solus, ad quem maritus datur curator, esset magni praedicti, quia tunc forte ex ratione, ibi posita, Por que sospechamos, & c. idem dici debet, quod de curatore bonorum, prout etiam voluit Salys. in dicta lege maritus.

Deinde an vitricus possit esse tutor sui proximi, magna contentio est inter nostros Dd. quod late diximus resolventes

Ventes quid tenendum sit, supra cap. 3. num. 77. cum pluribus sequentibus in vers. super est nunc, non videamus, & c. Ideo ad ibi dicta eadem remittimus.

Ulterius dicta l. 3. in fin. l. 17. part. 6. ibi, e por ende deve pedir el marido al juez que de à los bienes de ella otro guardador que sea sin sospecha, deducitur manifeste, quod per contractum matrimonii minor non efficitur maior, ad hoc, ut liberetur à curatore, quem antea habebat. Idem probat Roderic. Suarez, in l. 9. tit. 1. lib. 1. §. nota ulterius, probat latissime iuri communi, & Regio Joan. Parlado, lib. 1. rer. quot. c. 12. per tot. & Greg. Lopez, in l. 3. tit. 15. part. 2.

Pro contraria tamen parte solet allegari l. 6. tit. 7. part. 7. ibi: esto es por que el buerfano de spus que es casado trae su muger à su casa, e non recibe embargo ninguno en demandar cuenta à su guardador de todos sus bienes. Ex qua lege hanc secundam partem probant Didac. Perez, in l. 3. tit. 11. lib. 4. ord. col. 1522. dicens, quod de stylo huius regni hodie non servatur, quod requiratur atas 25. annorum, cum matrimonio supplet aetatem, ut in d. l. 6. & praeterea constat ex verbo, posito, in l. 47. Taur. ibi: en todas las cosas para siempre. Et sic, quoad omnia, quae ei inducunt subsidium & impedimentum administrationis rerum suarum suaeque familiae, extendi debet, & cum praesit familiarum per matrimonium, non est a quo, nec decens, ut alius subiciatur, & ideo post relationem sunt ei restituta omnia cum usufructu, ut in l. 48. Taur. Et tandem pro hac parte allegat D. Seguram in l. unam ex familia, §. sed si fundum, num. 24. versic. 3. quod etiam, ff. de legat. 2. Et inquit ultimo Didac. Perez, quod ita pluries vidit in hoc regno hanc quaestionem à iudicibus diffinitive decisam, Eadem opinionem voluit Monteroso in sua praedicta, l. 6. tit. 1. de rebus publicis, §. 1. col. 1. ad fin. & Molin. Theolog. etiam ubi supra de iust. & iur. 2. tit. 2. col. 221. col. 1368. in versic. haec tamen hodie, & Baeca de inobedi. de iur. cap. 14. num. 4. Nihilominus tamen prior sententia verior, & tenenda est in praxi ex d. l. 3. tit. 17. part. 6. quam forsitan non vidit Didac. Perez, aut saltem eius non meminuit, quae expressior est, quam d. l. 6. in contrarium allegat, cui respondet Parlad. ubi supra tenens expresse contra Didac. Perez. Et meo iudicio nihil obest dict. l. 6. dum dicit: non erbe embargo ninguno en demandar cuenta à su guardador de todos sus bienes, & c. quia non dicit ante aetatem legitimam 25. annorum, nec illa lex de hoc agit, sed principaliter de poena adulerii, quam incurrit tutor, qui suam minorem filio proprio in uxorem dedit. Hoc namque limitat ibi textus, quando curator minoris non dedit maritum filiae suae, quia minor, postquam matrimonio contrahit, dicit mulierem in domum suam, & non recibe embargo ninguno en demandar cuenta à su guardador de todos sus bienes: lo que no pudiera hazer tan literamente la buerfana de spus que fuere casada con el o con su marido, ut alias dicebat Dd. in l. curatorem, C. de interditi. matrimonii. Unde intelligi debet lex illa iuxta alia iura, quibus cautum est, curam minoris finiri, 25. aetatis sui anno, ut in l. 12. ad fin. & in l. 13. hoc tit. 16. part. 6. Nec contrarium expreffit d. l. 6. Unde non fuit eius mentis corrigere in hoc decisionem generalem dictae legis 12. & 13. nec id voluit, sed tantum, quod ipsa sonat, ut praediximus. Correctio igitur nullo modo est inducenda, praecipue in leges partituras, nisi expresse fiat, ut alibi diximus. Et quod ad praxim attinet Rodericus Suarez. ubi supra, asserit, quod in praetia non vidit huc usque obtentum filium, vel filiam per matrimonium ceteri maiorem, quod autem in contrarium affirmavit didisse decisum Didac. Perez. Forsan sic contigit parte non opponente, vel defecto, De iure namque nullo modo minor per contractum matrimonii liberatur à cura, sed quidem mulieri carenti curatore, debet peti à marito, ut datur curator sine suspitione, ut in d. l. 3. in fin. tit. 16.

nulloque iure cavetur, quod per contractum matrimonii liberetur minor à cura sibi provisa ante vigesimum quintum annum. Fateor, sepe me vidisse, curatores ipsos rationem reddere minoribus, qui matrimonium contraxerunt ante aetatem legitimam, & maritis eorum. Hoc autem sponte fit, & plerumque cum securitate indemnitatis, non vero coacti curatores hoc faciunt, nec possunt inviti ad hoc compelli in contradictorio iudicio per praedicta. Sed in hoc est textus expressus in contrarium, qui hanc quaestionem dividit & dirimit, in l. 1. versic. appareat, iuncta l. 3. ff. de minoribus, quorum verba sunt haec: appareat minoribus viginti quinque annis eum (hoc est, praeiorem) opem polliceri. Nam post hoc tempus compleri virilem vigorem constat. Et ideo hodie in hanc usque aetatem adolescentes curatores auxilio reguntur: nec aetate sui administratio eis committi debet, quamvis bene rem suam gererent. Sequitur l. 2. nec per liberos suos rem suam maturetur à curatoribus recipiant: quod eum legibus cavetur, ut singuli anni per singulos liberos remittantur, ad honorem Dei Severus pertinere ait, non ad rem suam accipiendam, quem textum ad hoc allegat Moran. in l. Regia Tolosa, de los terminos, §. fundamentis, 2. part. sub n. 10. dicens, cum didicisset ab egresso, & erudito Doctore Benedicto de Castro cathedratico Primario in facultate Caesarea Salamantica. Sed est alius expreffior & clarior textus ad idem in l. 3. incipit, cum proponas, C. de interditi. matrimonio inter pupillum & tutorem, ubi fuit datus curator foveri iuxta minori viginti quinque annorum post susceptos liberos ex illo matrimonio, & probat lex, & obviare minoris matrimonium rite contractum, sed tantum, ut omnis scrupulus auferatur, & debet peti alius curator loco forei, qui repetat rationem negotiorum, eo, quod fuerit substitutus.

Quod si subiciatur, magnum incommodum minori manere ex eo, quod dicit, se non habere, unde oneribus matrimonii, & demeritis impensis suppeditare possit, responderit, curatorem minoris huiusmodi cogendum esse, ut adule vel aduleto id pollutant iuxta vires facultatum suarum alimenta, & sument impertiantur, ut in l. curat. ff. de administrat. tutor. & l. fin. C. de aliment. praesent. l. aliment. ff. ubi pupill. educ. deb. l. 20. tit. 16. part. 6. eoque causa summaria & locus appellationis non dabitur, ut in terminis tradit Parlad. ubi supra numer. 4. ad finem. §. quod poterat etiam minor in hac specie sibi consulere veniam aetatis à Principe impetrandi: nam tunc temporis à potestate curatoris liberabitur, & per hoc rationes ab eo exigere poterit.

SUMMARIA.

1. Tutores & curatores variis ex causis excusantur.
2. Numerus quinque liberorum excusat à tutela vel cura, in quo numero computantur liberi in bello amissi.
3. Numerus duodecim liberorum an excuset à numeribus patrimonialibus & etiam à tributis.
4. Ex aliorum sive receptorum reddituum Regalium, legati & iudices excusantur à tutela cura, & ibi tamen excusationem tutela ante suscepta non habent, ut in numero 5.
5. Profecturus longe in servitium Regis, vel causa Reipublicae excusatur à tutela, vel cura pro tempore absentiae, interim tamen minores & sua bona sub cura alterius debet relinquare, qui bene curet: reversus tamen eos recuperat, & sub cura habeat sicut prius, excusationem tamen habeat ab aliorum tutela vel cura per annum.
6. Litis magna succedens inter tutorem vel curatorem, & minorem super tota hereditate minoris, vel magna parte eius, excusationem praeber.